
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
EMPROTEC – ENGENHARIA DE PROJETOS 
TÉCNICOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ven-
cedora do Lote I. Objeto: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência do contrato destinado a Ela-
boração de Projetos Executivos por mais 240 (du-
zentos e quarenta) dias. Fundamentação Legal: Art. 
57, § 1º, VI, da Lei 8.666/93. Processo licitatório 
nº 001/2018. Modalidade: Tomada de Preços. Nil-
ton Fontes Barreto Filho - P/Contratante. Francisco 
Marcílio de Pontes Confessor - P/Contratada.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 066/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N°. 297/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE CAMISE-
TAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO 
SILVA - ME – CNPJ: 11.886.312/0001-60. ENDE-
REÇO: RUA DOS COLIBRIS, 33- CONJUNTO 
ALAMEDA POTIGUAR –SÃO GONGALO DO 
AMARANTE/RN CEP: 59290-000. ITEM: 01 - R$ 
9,48. REPRESENTANTE LEGAL: ALEXANDRE 
CARLOS OLIVEIRA DA SILVA. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educa-
ção; CONTRATADA: UNIÃO DOS DIRIGENTES 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO RN; OBJE-
TO: Referente 06 (seis) inscrições para servidores 
municipais participar do II Seminário de Gestores 
da Educação promovido pela UNDIME/RN, durante 
os dias 05 e 06 de dezembro de 2019 em Mosso-
ró/RN. VALOR GLOBAL: R$ 1.980,00 (hum mil, 
novecentos e oitenta reais); BASE LEGAL: Artigo 
24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
Autoridade Responsável: Domingos Sávio Silva de 
Oliveira – Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 026/2019 – SME                                              
Macaíba/RN, 27 de novembro de 2019.

NOMEIA A COMISSÃO ESPECIAL PARA 
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELE-
TIVO DE VAGAS NAS CRECHES MUNICIPAIS.
  

A SECRETARIA MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO, 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes 
são atribuídas por Lei. 

CONSIDERANDO a desconcentração administrati-
va nessa municipalidade promovida pela Lei Muni-
cipal nº 1655/2013. 

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos 
Secretários Municipais, insertos nos art. 3º e 4º do 
Diploma Legal acima narrado, combinado com o 
art. 1º do Decreto Municipal nº 1.722/2014 que re-
gulamentou a referida Lei.

CONSIDERANDO A necessidade de compor a 
comissão especial, previsto no Item 3.5 do Edi-
tal nº 01/2019, publicado no DOMM-Diário Ofi-
cial Eletrônico do Município de Macaíba/RN em 
26/11/2019, para acompanhamento e execução do 
processo seletivo para preenchimento de novas va-
gas nas creches municipais.
  
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para acompa-
nhamento e execução do processo seletivo para pre-
enchimento de novas vagas nas creches municipais 
– período letivo de 2020, através de sorteio.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros 
que seguem abaixo relacionados, sob a presidência 
do primeiro:

1º GERSON EUGENIO COSTA 
2º FRANKLIN DE SOUSA NUNES 
3º ROSILENE MARIA DA COSTA DIOGENES 
PEIXOTO
4º ROGÉRIO FERREIRA DE LIMA
5º ADRIANA CLÁUDIA SANTOS DE ALBU-
QUERQUE
6º MÁRIO VICTOR DE SOUZA ALVES

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação 

...................................................................................
PORTARIA Nº 434/2019. 

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. ULIBINA KELRY TAVARES 
CUNHA, Secretária Municipal de Tributação, ins-
crita na Matrícula nº 965042, ½ (meia), para custear 
as despesas com alimentação, locomoção e estadia, 
durante sua permanência na Cidade de Mossoró/RN, 
no dia 28 de novembro de 2019, a fim de participar 
de uma audiência com o Secretário de Tributação 
de Mossoró, com o objetivo de trocar informações 
e adquirir novos conhecimentos para implementar e 
melhorar a  arrecadação municipal de Macaíba.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba – RN, 27 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 435/2019. 

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. FLÁVIA SUZANA EMEREN-
CIANO DE ALMEIDA, Diretora de Tributos, ins-
crita na Matrícula nº 110202, ½ (meia), para custear 
as despesas com alimentação, locomoção e estadia, 
durante sua permanência na Cidade de Mossoró/RN, 
no dia 28 de novembro de 2019, a fim de participar 
de uma audiência com o Secretário de Tributação 
de Mossoró, com o objetivo de trocar informações 
e adquirir novos conhecimentos para implementar e 
melhorar a  arrecadação municipal de Macaíba.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba – RN, 27 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal
...................................................................................
PORTARIA Nº 436/2019. 

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 20192

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. FRANCISCO SOARES DE 
PAIVA, Motorista, inscrito na Matrícula nº 24155, 
½ (meia), para custear as despesas com alimenta-
ção, locomoção e estadia, durante sua permanência 
na Cidade de Mossoró/RN, no dia 28 de novembro 
de 2019, a fim de conduzir os servidores que irão 
participar de uma audiência com o Secretário de 
Tributação de Mossoró, com o objetivo de trocar 
informações e adquirir novos conhecimentos para 
implementar e melhorar a  arrecadação municipal 
de Macaíba.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.
 
Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba – RN, 27 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

RELAÇÃO DAS ENTIDADES DE TRABA-
LHADORES DE SAÚDE E PRESTADORES 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE E USUÁRIOS HA-
BILITADOS A CONCORREREM A ELEIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA/RN NO BIÊNIO 2019/2021.

A Comissão Especial responsável pelo Processo de 
Eleição do Conselho Municipal de Saúde do muni-
cípio de Macaíba/RN, designada através da Reso-
lução nº 004/2019, constituída por Conselheiros da 
atual formação do CMS, torna público a relação das 
entidades do segmento usuários HABILITADOS a 
concorrerem à eleição do Conselho Municipal de 
Saúde de Macaíba/RN no biênio 2019/2021, con-
forme segue.

USUÁRIOS:
CONSELHO COMUNITÁRIO INDIGENA LA-
GOA DO TAPARÁ

Macaíba/RN, 27 de Novembro de 2019.

Comissão Eleitoral:

Severino Ramos Viturino da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral 

 Francisco de Assis de Melo Barbosa
Vice Presidente da Comissão Eleitoral    

Maria Aline da Silva Ribeiro  
1ª Secretária

José Nilson de Oliveira
                         2º Secretário  
  

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço Não Ultilizado

OUTROS



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 3

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 5º BIMESTRE

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4 

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
 PREFEITO MUNICIPAL



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 20194



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 5



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 20196



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 7

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4 

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
 PREFEITO MUNICIPAL



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 20198



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 9



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 201910



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 11



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 201912



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 13



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 201914

Espaço Não Ultilizado



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 15



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 201916



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 17

Espaço Não Ultilizado



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 201918

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4 

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
 PREFEITO MUNICIPAL



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 19



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 201920



ANO II – N° 0370 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 27 de novembro de 2019 21

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4 

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
 PREFEITO MUNICIPAL

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


